ut huic tantæ sollicitudini vestræ vel potius omnium civium et mercatorum saluti subvenire, tuaque prudentia, auctoritate atque gratia, studium tuum non modo gratum et jucundum, verum et imprimis utile et necessarium dicare non graveris. Magna enim hic est infimorum hominum et maxime vulgi et multitudinis inopia, quæ plerumque lana et tela victum queritare solet, quod a nobis hoc tempore propter Anglorum absentiam mercenariis operis publice conducenda est, et immensis sumptibus ex ærario sustentanda, ne vel propter ignaviam et desidiam otio contabescat, vel nimia egestate coacta, tandem ad malas artes et consilia turbulenta animum traducere moliat. Accedit præterea nova quædam et pene divina temporis oportunitas ad res bene fœliciterque administrandas, quod nunc ad vigesimum septimum hujus mensis diem proximum nundinæ Antverpienses solenniter indictæ initium habituræ sint, ad quas diversis ex locis omnes undique cum mercibus et oneribus mercatores libere negotiandi gratia confluere ac commeari solent. Itaque si nunc aliorum exemplo sublatis in tempore Principum edictis eadem libertas Anglis ad importandas impune merces suas iterum concederetur, qua semper antea tranquille ac pacate usi fuerunt, magna profecto fenestra ipsis patefiet ad societates vitæ atque officiorum omnium cum optimis civibus coeundas, veteresque amicitia necessitudines recolendas. Simul etiam præclara occasio in posterum ad pristina negociationum commercia nobiscum exercenda præberetur, sine quibus ista Respublica diutius salva et incolumis stare non potest. Habes nunc consilii nostri et instituti rationem non ita pridem meditatam quidem aut multo ante præcogitatam, sed tum ex præsentis hujus temporis eventis et occasionibus arreptam et aucupatam. Quam si forte tua ope, diligentia, fide et humanitate benigne juvare et moderari dignabere, magnum mehercule ornamentum rebus nostris et præsidium ad omnes fortunæ impetus sustinendos allaturus es. Et præterea ad impetrandum maritimis nationibus (pro quibus ambitiose intercedimus) idoneum temporis spatium, æquiore animo (ut spes est) huic nostræ festinationi ignosces. Deus Opt. Max. valedudinem tuam in multos annos ad salutem omnium tueatur.

Datum Antverpiæ idibus augusti anno Domini M. D. LXIII.

(Archives de Simancas, Secret. de Estado, Leg. 817, fol. 88.)

MCCCIX.

La duchesse de Parme à Guzman de Sylva.

(19 août 1564.)

On peut se contenter des mesures prises par Élisabeth contre les pirateries. — Il convient qu'elle fasse rentrer dans les ports les navires de guerre. — Plaintes sur la note de Cecil. — Réponse à y faire. — Indication des édits qui doivent être révoqués de part et d'autre. — Question des impôts et des taxes. — Mesures à prendre au sujet des conférences qui auront lieu à Bruges. — Réponse à faire à Élisabeth si elle déclare ne pouvoir rien faire sans l'avis du parlement. — Elle craint qu'Élisabeth, après avoir envoyé les draps d'Angleterre aux Pays-Bas, ne se montre plus difficile. — Autorisation donnée aux marchands de l'étape de porter des laines à Bruges.